Per comprendere questo cambiamento dalla contingenza dello *status vice* alla necessità dello *status patriae* va analizzata più a fondo la dinamica dell'atto volontario. Anche nei suoi successivi atti liberi, la volontà resta dotata della naturale tendenza al bene che le impone il primo atto indeliberato: la differenza consiste nel fatto che ora tale tendenza non è più necessitante, ma viene posta sotto il controllo della volontà stessa. Questo, però, non significa che essa non resti un fattore importante dell'azione volontaria: la volontà, infatti, può volere solo ciò che è di per sé quantomeno un bene parziale, e può non volere un bene parziale solamente se esso, in base alla sua imperfezione, è considerato un male relativo. Ora, quando concepiamo Dio come bene sommo ne abbiamo una conoscenza meno perfetta di quando ne vediamo direttamente l'essenza, e questa relativa imperfezione è quanto basta alla nostra volontà per non volerlo con ne-

Onob. Lat. 1126, f. 10v: «Voluntas de se est in potentia essentiali ad operandum [...] et quo patet quod voluntas de se non est naturaliter determinata ad aliquam actum. Sed voluntas afficitur per impressionem in ea factam a bono in communi apprehensa est naturaliter determinata ad actum volentis ipsam subiectam et indeliberatam, et hoc ostendo: voluntas enim, ut est, non est in potentia nisi accidentaliter ad velle ipsam, ipsa etiam exercit illam necessario nisi impediatur ab aliquo, et hoc, utiam habet ab aliquo efficiente et humaniori necessitante in potestate sibi». Come Compton spiega poi con maggiore chiarezza, «necessitante est et illud a causa differente a se et prevento, et, sicut a Deo voluntatem cum tali affectione creatur et obiecto imperante voluntati humaniori per se, sicut a Deo voluntatem cum tali affectione creatur et subiecta et magis agitur quam agitur [...] et, sicut, licet agitur et non concitetur, sed convenienter agitur, tamen non tamen libere se naturaliter. Unde illa necessitas respicitur libertatis» (Riccardus de Conectoris, *Quodlibet* 1, q. 8, ms. Onob. Lat. 1126, f. 111rb).

<sup>20</sup> Riccardus de Conectoris, *Quodlibet* 1, q. 7, ms. Onob. Lat. 1126, f. 10vb: «[...] quod voluntas fertur in Deum contingenter in via, falsum est quantum ad exercitacionem sublimi actus indeliberati. Sed verum est quantum ad continuationem eiusdem actus et cum in via, ego et in patria voluntas continet actum contingenter, concordo, cum quo sita quod necessario continet ipsam, ut patet in prima questione. Et si queratur quare voluntas in via continet actum volentis, dicitur non obiectum, quod non necessario, in patria vero continet necessario licet contingenter, percipere non obiectum, quod non omne bonum et sub ratione omnis boni apprehensum, dicendum quod omne bonum conceptum sub ratione omnis boni in se, non est omne bonum sub ratione omnis boni in se, sed ut patet colligendo via sensus [...] ideo visio Dei sub ratione qua non potest appreheri in eo defectiva est causa huius necessitatis in patria que non est in via».

cessità. Quando invece vediamo direttamente Dio, non scorriamo in Lui alcun difetto e nessuna mancanza, e per questo l'azione libera della volontà diventa allora necessaria.

Semberebbe così conclusa l'analisi dell'atto volontario, ma c'è un'ultima importante osservazione da fare. In quanto libera, la volontà stabilisce autonomamente la propria azione in base alla valutazione dei beni parziali che, per la loro stessa imperfezione, ammettono considerazioni contrastanti. Dunque, la volontà non agisce mai senza motivo, e tantomeno nei confronti dell'essenza divina, che è il fine sommo del suo agire. Ma se, per assurdo, ci fosse un bene di cui il beato, volendo Dio, non gioiasse nel modo più elevato, allora la volontà non solo avrebbe un motivo per preferire questo bene a Dio e volgersi ad esso, ma avrebbe anche la capacità strutturale per farlo. Di conseguenza, l'azione necessaria della volontà del beato nei confronti dell'essenza divina non è solamente libera, ma anche contingente, perché la volontà mantiene intatta la propria capacità di interrompere la fruizione.

L'atto necessario, libero e contingente è dunque immutabile solamente *propter defectum cur*, per la mancanza di motivo di cambiamento. Con le parole di Compton: «La necessità con cui ogni volontà che vede Dio continua necessariamente a volere [...] deriva solamente da una causa privata che è la mancanza di motivo (*defectus cur*). E che una causa privata non abbia un effetto positivo è evidente, poiché quella della volontà non è una necessità positiva, e perciò essa vuole immediatamente ma con assoluta contingenza perché, posto per assurdo che vi sia un bene desiderabile della cui bontà la volontà non gioiasse nel modo più alto volendo Dio conosciuto dall'intelletto, la volontà avrebbe un motivo per preferire questo bene *ca Dio* e, preferendolo, potrebbe rivolgersi ad esso»<sup>21</sup>.

In accordo con Riccardus, questa sovrapposizione di modi d'agire apparentemente contrastanti si riflette anche nel particolare tipo di necessità che compete all'atto beatifico. Non si tratta più della necessità determinata da una causa positiva che precede l'azione determinandola, come nel caso del primo atto indeliberato, che infatti non è libero. Si tratta, invece, di una necessità indotta da una causa privata – la mancanza di motivo per volere altro – che è concomi-

<sup>21</sup> Riccardus de Conectoris, *Quodlibet* 1, q. 8, ms. Onob. Lat. 1126, f. 111rb: «Necessitas autem qua omnis voluntas volentis Deum continet necessario velle Deum non est immutabilis, nature voluntatis eius, nec est et illud ab aliqua causa positiva. Mater tantum a causa privata que est defectus cur, et supra dictissimum est. Et quod cause privata non est effectus positivus patet, quia illa voluntatis non est necessitas positiva, et ideo scilicet vult cum contingenti simpliciter, quia posito per impossibile aliquid appetibile eius bonitatem non gauderet modo commentari velle Deum appetitorem per intellectum, voluntas indeteretur cur posset preferre ipsam et posset proderi in aliam preferentiam suam, preferentiam, nec autem esset hoc impossibile propter defectum cur».